Q U Ä S T I O I .

E jure acturus *Ulpianus* sic in l. 1. D. de justitia & jure exorditur. Juri operam daturum, prius nosce oportet, unde nomen juris descendat. Regulam quippe nobis tradens, in cuiusque rei, de qua agitur materia, ejus in primis nominis + cognoscendam originem. Quare accurissimi *Ulpiani* vestigia sequutus, unde paupertatis, pauperumque nomen descendat, discutere, à consimilibusque aliis secessere nominibus necessarium ante omnia duxi. Omnis enim scientia + (teste *Baldo* in l. liberti, num. 9. C. de oper. libert.) à cognitione incipit vocabulorum.

Paupertas igitur, secundum *Marcum Varronem*, de lingua Latina, dicitur à parva potentia notante *Archidiacon.* in cap. quo jure 8. dist. *Francisc. Ripa* in l. si constante, n. 26. *D. sol. matr. Cornel. Benint.* de paupertate, quæst. 1. n. 8. cum seqq. *Martin. Nav.* in tract. de regular comment. 1. n. 16. Sicque & pauper, qui parum habet. Constat. ex *Cicerone ad Herenni. Manilius* (inquit ipse) pauper fuit, habuit enim aedicularis in carinis, & fundum in Lavicanu Non enim pauper, qui nihil habet dicitur. Facere *Martial. epigram. lib. 11. ep. 17. alias 33. in Nestorem.*

Nec toga, nec focus est, nec tritus cimice lectus.
Nec tibi de bibula sarta palude teges;
Nec puer, aut senior, nulla est ancilla nec infans,
Nec sera, nec clavis, nec canis, atque calix.

A

Tu-

De Privilegiis Pauperum,

Tu tamen affectas, Nestor, dici, atque videri
Pauper, & in populo queris habere locum;
Mentiris, vanoque tibi blandiris honore,
Non est paupertas, Nestor, habere nihil.

Aliam etiam similem, nec incongruam paupertatis denominationem assignari posse, mihi video. Scilicet à parva, pecunia, & parvo ære, vel parva penitus à parvaque possessione paupertatem dici, apud Senecam reperio epist. lib. 13. epistol. 88. Ego (inquit) non video, quid aliud sit paupertas, quam parvi possessio.

In offendiculum tamen contra hæc se se offert text. in l. Lutius 78 § Hæredum, D. ad SC. Trebell. ubi paupertate relata, venit hæreditas & tota, etiamsi testator ditissimus fit, & ita per eum text. tenet Bald. in rubr. C. de verbis signific. n. 9. proque singulari notat Francisc. Crem. notab. 24. incip. Quidam ditissimus, sequitur Jaf. in d. l. si constante, n. 152. Digestis solut. matrim. Andr. Alciat in leg. 2. n. 17. De verbis. signific. Dionys. Gothofred. in dict. §. Hæredum, verb. Paupertas, lit. H. & in leg. Cogi 16. verb. Peculium, lit. B. D. ad SC. Trebell. Cardin. Francisc. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 9. tit. 1. n. 6. Marc. Anton. Pelegre. de fideicommiss. art. 5. n. 5.

Non igitur à parva, cum etiam magna paupertatis nomine veniat potentia, ejus provenit denominatio.

Veram nihilominus traditam esse fatendum est. Consultus enim in d. §. hæredum, non tam de præfati verbi denominatione; quæcum universam hæreditatem, ejusque distributionem respiciat; quo verbo testator usus fit, non interest, nec an propriè, abusivè, simulatè, vel fictè. Quod loquendi genus sæpè testatores usurpant, teste Marcello in l. non aliter 7. §. Titius, D. de leg. 3. ibi: Non enim in causa testatorum ad verborum definitionem utique descendendum est, cum plerumque abusive loquantur, nec propriis nominibus, ac vocabulis semper utantur. Unde veritas potius, testatorisque mens attendi debet, toto tit. C. plus valere quod agitur quam quod simulate concip. l. 2. Cod. de constitut. pecun. l. Quoniam indignum 15 Cod. de testam. l. 2. C. commun. de legat. d. §. Titius in d. l. non aliter, cùm similibus, bonus ad propositum text. in d. l. Cogi 16. D. ad S. C. Trebell. ibi: Et si peculium meum testator dixerit, quia plerumque diminutivè patrimonium suum peculium dicunt. & De successione enim sua & hic rogavit. Sic enim avaritia tenentur, divitiarumque multitudini inhiant; ut nec ipso quidem mortis articulo ab earum desiderio liberi existant, opulentaque hæreditatem paupertatem judicent, & juxta 8 Horatii sententiam epistolarum l. 1. epist. ad Aristum. Semper avarus eget.

Quinimò ita natura comparatum est, ut plurimi desiderata, possessa, parvi fiant & ut eleganter inquit Imperator Theodosius in leg. 2. C. ad. quando, & quib. quarti pars debeat. lib. 10. ibi: naturale quippe vitium est, negligi quod communiter possidetur, utque sensibil habere, qui non totum habet, arbitretur. Similiter & Seneca de vita brevitate. Præcipitat quisque (inquit) vitam suam, & futuri desiderio laborat præsentium tædio. Et de benefic. libro 3. quidquid enim domi est, vile est. Et ibi: Quandiu nobis placebant ea, quæ consequuti sumus, deinde irrumpit animum aliorum admiratio, & ad ea impetus factus est, uti mortalibus mos est, ex magnis majora cupiendi. Aut ex animi magnitudine, divitiarumque contemptu in d. §. Hæredum specie, testatorem eo dicendi modo usum fuisse (ne in malum, cum in bonum verti possit) dicere quoque congruit.

Hæc quoad primam quæstionis partem. Quoad secundam verò dicendum est, nonnulla esse consimilia nomina, quæ idem quod verbum hoc Paupertas importare videntur: cum tamen eorum sit diversa significatio. Hæc sunt Pauperies, Inopia, Mendici-

tas, Penuria, Egestas. Quorum naturæ, propriaque significati cognitio ad multorum jurium conductum intellectum, ut ex infra dicendis apparebit. Non solumque pro statutis (in quibus propriè, & strictè verba intelligenda sunt, vulgaris text. in l. 3. §. hæc verba. D. de negot. gest. Bald. consil. 2. n. 6. lib. 2. multos congerens Francisc. Becci. conf. 53. n. 4. latè Petr. Surd. plures in hujus rei confirmationem casus adducens conf. 425. n. 31 cum seqq. Barnab. Cornazan. decis. 10. n. 15.) Sed quia regulariter in dubio verbi proprietas attendi & debet, l. 1. §. Sed si is qui navem, vers. In regitur dubia, D. de exercit. actione, leg. Quidquid astrigendæ 99 D. de verbis. obligatio. d. leg. non aliter 69. D. de legat. 3. l. Prospexit in princi. versic. Ipsa ergo, D. qui, & à quibus manumis. liberi non fiant. Aym. Cravet. consil. 288. n. 3. ex vers. Itaque Francisc. Beccius conf. 21. n. 13. Petrus Surd. conf. 315. n. 18. & conf. 369. n. 5. Nevizan. consil. 92. n. 11. Stephan. Gratianus decis. 43. n. 12. debet secundum Grammaticalem sensum ut Nevizan. & alii suprà citati notant accipi. Ut itaque per ordinem exequar, Pauperies, nomen, licet pro paupertate & passim assumatur: ut per Horatium lib. 1. Epistolar. Epistol. prima.

Per mare pauperiem fugiens, &c.

Et ibidem Epistola ad Fuscum Aristum.

Sic, qui pauperiem veritus potiore metallis
Libertate caret.

Et lib. 2. Epistola ad Julium Florum.

Pauperies immunda domus procul. absit.

Et Carminum lib. 3. oda 29.

Probamque.

Pauperiem sine dote quero.

Et alibi sæpè; frequenterque apud bonos authores pro paupertate indistinctè accipiatur. In jure tamen & diversa hujus nominis significatio Ulpiano testante lib. 18. ad edictum in leg. I. D. si quadrup. pauperiem fecisse dicatur. Pauperiem esse damnum sine injuria facientis datum. Justinianoque Imperatore in §. Pauperies, Insti. eodem titulo.

Unde nomen hoc legibus subjectæ materiæ inserviet, secundumque eam, pro paupertate, vel damno accipi licebit. Nec circa hanc rem amplius (cùm non multum illius inter sit cognitio) insistimus, utque ad Paupertatis, & Inopiae investigandam naturam, & (si quæ sit) differentiam transitum faciamus. Quæ multis torsit dubitatio, cum ex ejus vera cognitione plurimum jurium putent intellectum pendere, & pendeat.

Alii igitur inter Paupertatem, & Inopiae nullam, alii differentiam constituunt, & afferentes, Inopiae, omnimodam esse paupertatem, extremamque indigentiam; Paupertatem verò, non omnimodam, aut extremam necessitatem appellari. Ita ut Pauper dicatur, qui partim, Inops, qui nihil habet. Quam agnovit differentiam Ripa in d. l. si constante. n. 26. D. solut. matrim. Archidiaco. in d. c. Quo jure, 8. dist. Paul. Castren. in l. Id. quod pauperibus, n. 3. C. de Episco. & cleric. Socin. consil. 121. n. 45. l. 4. Fabian. de Pepe in authent. Præterea, n. 19. C. unde vir. & uxoris. Cornelius Benincatia de paupertate, quæst. I. n. 39. Lucas de Penna in leg. I. Meminimus, n. 16. C. quando, & quibus quarti pars debeat. lib. 10. Petrus Rebuffus de de privileg. scholasticorum. priv. 90. n. 19. Matthe. de Afflict. decis. 179. n. 2. Petrus Surd. dec. 61. n. 10. Antoni. à Ovesada in suis quæstionib. juris, c. 31. n. 25. vers. unum tamen adverto. Francisc. Marc. dec. Delphinat. 596. n. 3. part. 2. Joseph. de Rusticis in l. Cum azus, lib. 2. c. 1. n. 28. Federic. Scot. consil. 5. n. 12. & 19. tom. I. 3. Joan. Antonius Mangilius in tractatu de imputationibus, quæst. 138. n. 1. Rota Roman. diversor. 2. part. dec. 202. n. 8. Sebastiā de Medicis in tractat. mors omnia solvit. I. part. numer. 103. pag. 2. prope med. Statili. Pacific. decis. Roma. 174. numero 23. (quas post ejus tractatum de Salvia non interdicto loca-

Et Miser. pers. Pars I. Quæst. I.

3

locavit.) Cæsar. de Grassis decis. 162. n. 10. titulo de successionibus ab intestato. Diony. Gothofred. in sua prax. lib. I tit. 5. de statu hominum, cap. quis dives, quis pauper, quis inops dicatur? Vers. sic dicas.

Hanc tamen differentiam impugnat Martin. Navarrus in tractat de regularibus, comment. I numero 16. movetur. Tum, quia Franciscani dicuntur pauperes, cap. Exiit de verbor. sig. in 6. & clem. Exivi eodem titulo, cum tamen nihil habeant: Tum, quia pro eodem ponuntur in Psalm 24. ibi: Quia inops, & pauper sum ego. Et Psal. 11. Propter miseriam inopum & gemitum pauperum, Tum, quia est contra legem si credidores 15. §. fin. D. de privileg. creditor. Et alia, quæ citat Alexand. in l. si vero, & si pro rei qualitate. D. qui satisfid. cogantur. Cui sententiæ accedit Joan. Andr. in c. Quæ in ecclesiastarum in princ. extrâ, de constit. Decius in c. ex ratione, n. 21. de appellation. nulloque jure suprà dictam differentiam probari, testatur ibidem, & in d. cap. quæ in Ecclesiastarum numero 5. Jason. in d. l. si constante, num. 144. D. solut. matrim. & in l. si ab arbitrio, num. 13. D. qui satisfid. cogantur. Laurentius Sylvan. consil. 69. num. 18. part. 2. in quam etiam (sub dubio tamen) inclinat Jacob. Menoch. de arbitrari. lib. 2. casu 65. n. 9.

Firmaturque hæc pars (præter suprà dicta) ex textu in l. fin. D. de in jus vocand. ubi, qui non habet in bonis quinquaginta aureos, inops dicitur; cum & idem pauper dicatur in l. Nonnulli 10. D. de accusation. gloss. etiam in dict. cap. quo jure. & ibi Archidacion. 8. distinct. firmatur quoque ex text. in l. si procuratorem 8. §. Quod & ad actionem. D. mandat. ibi: Quid tamen si paupertas eis non permisit? excusa est eorum inopia. Similis text in cap. Quod super his, 8. extrâ de voto, & voti redemptione. Conducit illud Ovidii lib. 1. fastor. qui de Romulo, & Remo loquens in exordio imperii sui, vocat eos inopes, cum tamen plura, licet non regali sufficientia fastigio possiderent.

Spernebant generos inopes vicinia dives.

Primam nihilominus sententiam strictè, & propriè loquendo, veram omnino judico. Pro qua facit text. in l. si instituta, 27. §. de in officioso, D. de in officios. testim. ibi: Placuit interim propter inopiam pupilli, &c. juncta lege fin. C. de ordin. cognit. ibi: si aliqua alia facultas esse non possit. necnon & text. in l. que legatorum, 14. D. ut in posse. legator. in fin. ibi: Nec suum quidquam habeat. Et licet contraria sententiam tenuerit Alexand. in dict. §. si pro rei qualitate, suprà proximè relato: idem tamen ipse in additionibus ad Bartol. in dict. l. qui accusare verbo, Pauper. D. de accusation prædictam approbat differentiam; quam etiam tenet, & sequitur Joann. Baptista Valençuela Velazquez consil. 10. n. 16. quem post hujus sententiæ sequaces reperi, pro ea adducentem Aristophonem in Plauto, actu. 4. in hac verba. Mendici quidem vita, quam tu dicis, est, vivere nihil habentem; pauperis autem vivere parentem, & operibus attendentem. Ultrà quæ omnia, hanc ego irrefragalibus authoritatibus confirmo partem, quam fulcitam apud graves, & probatos Authores invenio. Quorum alter Valerius Maximus; alter Sueton. Tranquil. eam indubitabilem reddunt. Ille libro quarto de libertate, cap. 12. in fine, ibi, Favius in honorem patriæ, paupertatem inopia mutavit: Hic, in tractatu, quem de Illustribus Grammaticis edidit (de Valerio Catone loquens) hæc adjicit. Vixit ad extremam senectam, sed in summa pauperie, & penè inopia. Nec ex sacris literis ad hujus rei confirmationem deest authoritas. Constat ex Ecclesiastic. cap. 31. ubi dicitur, Laboravit Pauper in diminutione vietus, & in fine inops fit. Mirorque tot, tantosque juris professores hac de re agentes (quos saltē viderim, quosque supra adduximus) hæc latuisse.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Ex ipsius præterea nominis inopie etymologia, denominationeque hæc eadem roboratur sententia. Dicitur tamen enim (si Sipontano credimus in suo alphabeto) ab, in & ops, id est, sine opibus, quem refert, & sequitur Rebuff. de privileg. Scholast. privilegio 90. n. 19. reprobans Jasonis sententiam, dicentis, inopem, ab, in, & opus, quasi sine opere, in d. l. si ab arbitrio in fin. D. qui satisfid. cog. Cujus argumentandi ratione tamen sœpè Jureconsulti utuntur, ut constat ex Paul. in l. 1. D. de tutel. & in l. 1. D. de acqu. poss. & in l. 1. D. de furt. ex Ulpian. in l. 1. D. de pæct. eodemque Paulo in l. Mutuum. 2. §. Appellata, D. de reb. credit. ex Divo item Hieronymo ad Nepotianum, habeturque in cap. si Clericus, 5. 12. q. 1. qui elegans est ad propositum text. & in cap. Forus, 10. de verb signif. & in cap. Cum secundum Apostolum, 16. de præb. & dig. in l. Tugurii appellatione, 180. l. pupillus, 259. Urbs, cum duobus seq. de verb. sig. §. 1. servari autem, just. de jur. person. Quem argumentandi modum, probabilem, utilem, multumque frequentem dicit Everard. in locis legalibus, loco 4. ab etymologia, ubi latè Antonius quoque Pichard. in disputatione de mora, num. 4. §. & 6. quem sœpè usurpavit Ovid. Fastor. lib. 3.

Nomine ab Authoris ducunt libamina nomen.

Et lib. 6.

Stat vi terfa, sua vi stando, Vesta vocatur.

Et ibid.

At focus à flammis, & quod sovet omnia dictus. Neque adducta per Martinum Navar. de Psalm. 11. & 24. superioribus obstant. Dictio enim, Et, tamen inter diversa ponitur, juxta rubricam, glossam, & communem ibi, D. de juris, & facti ignor. rubric. de perpet. & temporalib. action. instit. de usucap. & longi tempor. præscrip. gloss. ultim. in cap. Cum olim 34. extra de testib. Petr. Cened. sing. 50. num. 4. & 5. Jacob. Menoch. de recuper posse. remed. 8 n. 84. plures referens Augustin. Barbola de dictionib. dictione, & 93. n. 14. Joan. Petr. Surdus consil. 315. n. 17. Stephan. Gratian. decis. 175. n. 8.

Verum tamen est, quod si prædicta dictio, & inter duo idem significantia apponatur: tamen diversitatem inducit; nec inter diversa ponit dicitur. Petr. Cenedo d. sing. 50. n. 5. Petrus Surd. d. cons. 315. n. 19. Caved. decis. 117. n. 3. August. Barbola, alias adducens, ubi suprà, dict. n. 14.

Unde, ut unico verbo his, & alijs suprà oppositis aptè responderi possit, dicendum est, propriè, & strictè loquendo, tamen Paupertatem, ab inopia differre; latè tamen, & minus propriè sumpto vocabulo, unum pro alio quandoque sumi. Quod frequenter in jure fieri assolet, tamen text. in §. Item Serbiana instit. de actio. l. Plebs. 237. Pignus, D. de verbis signific. & ibi per Scrib. l. Mulieris appellatione, 13. D. eod. tit. l. Servis, 81. alias 79. verb. Virgines, l. 1. D. unde legit. in §. Mulieres, D. de leg. 3. l. Quæritur, 14. §. Mulierem. D. de ædilit. edit. l. Humilem, 7. C. de incesti. nupt. l. Illicitas, 6. §. Ne potentiores, ubi not. gloss. l. D. de offic. præsid. notat. gloss. in l. non putavit, 8. §. non quævis, verbo Rite, D. de bonor. possess. contratabul. gloss. in leg. 2. §. Et neminem, verbo pecuniae nomen, C. de constit. pecun. est etiam text. in cap. 1. quid sit investitura, lib. 2. feudor. quo etiam distinctionis modo ad constituendam, vel non inter iniquitatem, & peccatum differentiam, usus est Turrecr. in cap. Ille Rex de penit. dist. 3. n. 6.

Licet enim ubi de nominis significatione reddenda agitur, propria tamen reddenda significatio sit: (significare enim nihil aliud est, quam pro formaliter inquit Bald. in l. liberti 10. numero 9. Cod. de oper. libertor. Impropria enim loquutio, non dicitur significatio tamen eodem Bald. ubi suprà teste, & in l. fin. ex n. 9. cum sequentib. C. de hæredib. instit. ubi latè, quæ dica-

A 2

De Privilegiis Pauperum,

dicatur impropria significatio.) Tolerandam tamen verbi improprietatem ubi † lex tolerat, inquit idem ipse Bald. in dict. leg. fin. num. 35. ut in casibus accidit, de quibus supra n. 14. in de nempe lege fin. D. de in jus vocand. & d. l. Nonnulli de accusation. & aliis.

& in specie, prædicta nomina, Paupertas, & inopia, 24 sœpè confundi; † promiscuumque eorum in jure esse usum docent Alexand. in authent. Præterea n. 7. C. unde vir. uxor. & pluribus relatis Cornel. Beninc. quæst. I. num. 44. Antonius à Quesada in suis quætionibus juris, cap. 31. num. 25. versic. unum. tamen adverto Petrus Surdus decisione 61. n. 11. Seb. de Medic. in tract. de casib. fortuit. 2. part. quæst. 4. n. 4. Francisc. Marc. decis. Delphinat. 596. n. 3. part. 2. Joann. Anton. Mangil. in tract. de imputationib. quæst. 138. n. 1. Stat. l. Pacific. decis. 174. num. 34.

25 Ita quoque de paupertate, & mendicitate dicendum est. Licet enim strictè, & propriè, qui ostiatim victimum querit, dicatur mendicus; de mendicantib. valid lib. 11. in rubro, & nigro, ubi Lucas de Penna numero 2. & alii ibidem: Quasi manu dicens; ut notatur in cap. Volo, 12. quæst. 1. vel à manè, id est, defecitus, & dico, dicas, quasi suos defectus petendo dicat; ut observat Archidiacon. in cap. Quorundam de elect. verb. Mendicantium, & in cap. Diaconi, verb. Mendicat in infælix 93. dist. Alberi. de Rosat. in suo Dictionario, verbo Mendicantis conditio. ubi hæc Mendicantis conditio prorsus miserabilis est. Nam si petit, rubore consumitur; & ut petat necessitate compellitur: Latè tamen, etiam pro paupere non mendicante accipi poterit. Imò sic accipiendo suadet alia ejus nominis tradita etimologia per Divum Isidorum, relatum ab Archidiacono ubi supra. Ut mendicus dicatur † minus habens quam sua conditio depositit. Ita etiam Lucas de Penna in l. unic. num. 1. C. de mendic. Valid. lib. 11. Quæ quidem mendicitatis denominatio, sive etymologia quantam cum paupertatis nomine fraternitatem habeat; haud dubiè constat ex jam dictis infraque paupertatis assignanda definitione apparebit apertius.

27 Alius etiam modis verbum hoc, † Mendicitas, vel Mendicus sumitur, de quibus per supra proximè relatos, & per Cardin. in cap. Religionum de Religios. domib. in 6. videre est.

Eandem sibi in stricta significatione naturam in- 28 duit verbum Egenus, quam Mendicus, & inops, † Licet enim minus propriè, latoque sumpto vocabulo, pauper, & egenus pro eodem sumuntur, promiscuusque horum nominum in jure sit usus; ut pluribus relatis, hanc sequitur Cornel. Beninc. sententiam in tract. de paupert. quæst. I. num. 44. & 45. colligitur que Proverbior cap. 6. Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus ut dormias, & veniet tibi, quasi viator egestas & paupertas quasi vir armatus, & cap. 10. Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat. & capite vigesimo-primo. Qui diligit epulas, in egestate erit, & qui amat vinum, & pinguia, non ditabitur. multisque aliis: quos omisso facimus locis. Probatur etiam ex text. in leg. Privilegia, 12. §. fin. Cod. de sacros. Eccl. ibi, Et quia humanitatis nostræ est, egenis propicere, ac dare operam, ut pauperibus alimenta non desint. Bonus text. in leg. Quisquis, §. filii verò, ibi sint perpetuo egentes, & pauperes, Cod. ad leg. Jul. Majestat.

Ingenuè tamen ex horum verborum vi, & proprietate, inter paupertatem, & egestatem differentiam esse, sive inter pauperem, & egenum, juris, bonisque profitentur Authores. Ut pauper, qui victimum, licet non secundum ejus conditionem; egenus autem, vel mendicus, qui nec victimum habet, dicatur. Costat ex eloquentiæ fonte Marco Tullio Cicerone in Paradox. sic dicente. Itaque istam paupertatem tuam, vel potius egestatem; ac men-

dicitatem nunquam obscure tulisti. ex text. etiam in L. si longius, 18. §. penul. in fin. D. de judiciis, ibi. Ne si ei non dederimus actionem futurum sit, ut impune fraudem patiatur, & egestate Romæ labore, viaticulo suo non recepto, ex l. inter eos, §. fin. D. de re judic. in leg. In condemnatione, 173. D. de reg. jur. in l. quis ad declinandam, 49. vers. fin autem nullus (ibid. Et si ne Falcidiæ ratione pauperibus, qui in civitate sunt, vel penitus mendicanibus, vel alia sustentatione agentibus, eadem pecunia distribuantur) C. de Episc. & cleric. glo. in l. Maritum, decima-tertia. verb. potest. D. solut. matrim. Corn. Beninc. d. qu. I. num. 42. Alex. conf. 91. numero quarto lib. 7. Petr. Surd. decis. 61. num. 14. Hieron. Magon. decis. Florent. 50. numero vige-simo-octavo. Joseph. de Rustic. ad leg. Cum avus, D. de cond. & demonst. libro secundo cap. 3. n. vige-simo-octavo. Quam etiam differentiam confirmat Senecæ dictum epistolar. lib. 8. ep. 59. cui his fecit initium verbis, Quanta nobis verborum paupertas, imò egestas sit nunquam magis, quam hodierno die intellexit. Et de vita beata. Quia virtus (inquit) sape caret, nunquam indiget.

Ex qua quidem differentia (inter alia, quæ ex locis, authoritatibusque præcitatiss, licet colligere) unum satis notabile, frequens, & necessarium adnotare obiter libet. Egestatem nempe esse, quæ testimonium † debilitat, non paupertatem, sive voluisse Jureconsult. Calistrat. in l. 3. D. de testib. ibi, Et an locuples, vel egens sit. In eoque sensu intelligendum (licet ad pauperis testimonium debilitandum, saepius perperam tamen allegetur) testatur ex prædicta dif-ferentia Joseph. de Rustic. ubi sup. Qua de re latius à nobis, Deo dante, alibi agendum erit.

Egenus item dicitur, qui solvendo non est, † text. in §. I. inst. ex quib. caus. manumit. non lic. Alex. d. consil. 91. n. 4. lib. 2.

Et ille, qui satis non habet, † etiam cui nihil satis est, secundum Tullium lib. 4. Rhetic. Egenus est (inquit) qui non satis habet, & qui nihil. satis esse potest. Conducitque Horatii (quam suprà num. 8. re-tulimus) sententia.

Penuria autem, & paupertas idem importare, † ex codemque videntur fonte descendere, scilicet à parva penu, parva pecunia, vel parvo ære. In quam sententiam, Penuriaque nominis deductionem venit Ambros. Calep. in suo Dictionar. verb penuria, à penu descendere dicens, Omniumque rerum, earum præfertim, quæ ad penum pertinent, hoc est ad victimum carentiam significare, Virgilio 7. Aeneid.

Consumptis hic forte aliis, ut vertere morsus.

Exiguam in cererem penuria adegit edendi.

Aliisque ibi adductis authoritatibus. Qua de re, & quæ appellatione penu † veniant à apud Ulpian. in l. 3. de penu legat. aliisque ejusdem tituli legibus videre est.

Et quid in alimentis sine penuria relictis † veniat? vide Cord. à Lara in l. quis à liberis. paragrapho Sed si filius, numero octuagesimo-primo, & seq. D. de liber. agnosc. & Petr. Surd. de aliment. tit. 4. quæstio. 18. num. 6. & 7. ab aliisque relatos.

His igitur & nos in hujus tractatus prosecutione promiscuè quandoque utemur nominibus. Utque cum Ovid. Fast. lib. 1. loquar.

Hac tibi dicta semel, totis hærentia fastis,

Ne seriem rerum scindere cogar, erunt.

Quotuplex sit paupertas? Quotuplicesque sint pauperes.

S U M M A R I U M.

I Paupertas secundum Theologos triplex.

Et miser. person. Pars I. Quæst. II.

5

- 2 Paupertas alia voluntaria, alia involuntaria, sive necessaria.
- 3 Alia interior, & alia exterior.
- 4 Paupertas interior quotuplex sit?
- 5 Et quotuplex paupertas exterior?
- Coacta meritoria non est, n. 6.
- 6 Qui aliquid coactus facit, præmium non meretur.
- 7 Præmium ordinatum capienti bannitum, non debetur potestati, cum ad id ex officio teneatur: nisi de officiali nominatim statutum loquatur.
- 8 Paupertas exterior, suo genere, neque bona, neque mala est, sed indifferens, & n. seq.
- 9 Neque divitiæ bonæ, aut malæ per se sunt.

QUÆSTIO II.

MUltiplex ex Paupertas. Unde antequam ad definitionem descendamus; quotuplex sit, necessariò sciendum est, ut earum unaquaque cognita, aptius ejusque definitio constitui possit.

- 1 Triplicem igitur Paupertatem, & triplicemque pauperum species esse, colligitur ex Theologis. Secundum quos, alii pauperes spiritu, alii corpore, & spiritu dicuntur. Spiritu pauperes sunt, qui licet temporalibus abundant bonis; in eis tamen non confidunt, neque alia concupiscunt. De quibus Matth. 5. Beati pauperes spiritu. Corpore tantum pauperes sunt, qui bona non habent, ea tamen habere concupiscunt, quorum plenus est mundus. Corpore, & spiritu; qui nec temporalia bona habent; nec habere volunt. de quibus Matth. 19. Ecce nos reliquimus omnia, &c. fusè per Cornel. Beninc. d. tract. quæst. 2. n. 1. cum seqq. Qui tamen n. 9. ex mente D. Thomæ 2. 2. quæst. 186. artic. 3. duas & tantum paupertatis esse species concludit. Aliam scilicet voluntariam, quæ ab animo, & voluntate: aliam necessariam, quæ à fortunæ arbitrio pendet, vel quomodounque involuntaria, & coacta: exornat, latèque Idem ipse prosequitur num. seqq. Ita etiam ex D. Thoma contragent. lib. 3. c. 134. tenet Guillerm. Roville in tract. de justitia, & injustitia, lib. 1. quæst. 8. n. 1.
- 3 Alii in interiore, & exteriore, & Paupertatem dividunt. Cujus plures constituunt species. Ipsamque exteriore, in necessariam, & voluntariam secant.
- 4 Interioris paupertatis, triplicem & speciem affignant, Primam dicunt parentiam voluntatis quærendi, vel retinendi iustè aliquod pecuniarium jus. Quæ de præcepto est, quippè quæ decimo Decalogi continetur, & Exod. capite 20.

Secundam, parentiam voluntatis habendi, vel retinendi aliquid, etiam iustè nisi quatenus est instrumentum virtutis. Quæ de consilio est, juxta illud 1. ad Corinth. cap. 3. qui habent, tanquam non habentes, &c.

Tertiam, parentiam voluntatis habendi ullo modo pro suo, etiam iustè, & etiam quatenus & instrumentum virtutis. Quæ de consilio quoque est, & magis, quam secunda proximè dicta, juxta illud Matt. 19. si vis perfectus esse, vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus. Ita distinguit Martin. Navar. in tract. de regularib. commento 1. num. 17. Qui ibidem versicol. Vigesimum primum, paupertatem exteriorem duplicem & constituit. Alteram voluntariam; verò coactam, uti suprà tetigimus.

Voluntariam dicit, quam quis sua sponte consequitur. Qualis fuit Crat. Tebani, de qua Divus Hieronymus in c. gloria Episcopi, 12. qu. 2. & qualis apud Matth. d. c. 19. Ecce nos reliquimus omnia, &c.

Quam rursus multiplicem dicit, Aliam nihil habentis, neque habere potentis, quippè facti ad id incapacis propter votum solemne. Aliam se con-

tentum victu honesto facientis. Aliam nihil habendum capacis, quippè cui non est votum solemne paupertatis, licet omnia sua reliquerit.

Paupertatem verò exteriore coactam, eam esse constat, quam quis nolens suffert; talisque paupertas sui natura meritoria nequaquam est: ut enim inquit text. in c. Si enim de pœnit. distin. 2. ubi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. Ita in specie, & terminis nostris tenet ibid. glof. verb. necessitas, & Corninch. Beninc. de paupert. d. q. 2. n. 17. Qui enim aliquid coactus facit, præmium non meretur, text. in l. 3. §. Utrum, D. ad S. C. Syllan. l. 1. C. de oper. libert. ubi not. Bald. n. 1. & 2. præmium ordinatum capienti bannitos; non deberi potestati, qui illud ex offici necessitate facere tenetur, nisi nominatim de officiali loquatur statutum, inque in ejus addit. not. ibid. Andr. Barbat. lit. A firmante supra dictam assertionem text. in l. Nam quod decimæ-quarta, paragrapho qui compulus, Digestis ad S. C. Trebell. qui compulus adit hereditatem (inquit text.) sicut ceteris commodis caret, ita hoc quoque casu careat, ne possit pœnitendo quartam rei nere. text. etiam in l. Ita tamen, 27. qui suspectam, D. eod. tit. tex. in l. Rem legatam, 19. D. de adm. leg. text. in l. Unum ex familia, 69. 2. 1. D. de leg. 2. text. in l. Proximè, 50. D. de ritu nup. Joseph. Mas. card. de probat. quæstione 5. n. 21.

Sicque hujusmodi involuntaria paupertas suo genere neque bona, neque mala est, & sed indifferens, ut (præter jam relatos) firmat Martin. Navar. dict. tract. de regul. comment. 1. n. 17. latè etiam Fulvi. Pacian. de probat. lib. 1. c. 54. n. 2. & seqq. usque ad 8.

Idemque de divitiis & dicendum, juxta Horatii sententiam epistolar. lib. 1. epist. ad Fuscum Aristum.

Imperat, aut servit collecta pecunia cuique.

Plura in confirmationem addicit Annaeus Robertus, rerum judic. libro 2. c. 2. folio mihi 327. & Pacian. ubi sup. quibus etiam addendum, quod scriputa dicit Ecclesiast. c. 13. Bonæ est substantia, cui non est peccatum in conscientia, & nequissima paupertas in ore impii. & Seneca de divina provident. Non sunt divitiæ bonum. & in Proverbiis ipsius: Pecunia si uti scias, ancilla est; si nescias, domina est: Et epistolar. lib. 12. epistol. 83. ibi: Tanquam indifferenta esse dico, id est, nec mala; morbum, dolorem, paupertatem, &c. prosequiturque latissimè lib. 13. epistol. 88. & lib. 21. epistol. 118. Indifferens (inquit) vocamus, quod tam malo contingere, quam bono potest. tanquam pecunia, forma, nobilitas. Et de vita beata: Divitias nego bonæ essent, bonos facerent. Et paulò inferius: Divitiæ autem apud sapientem virtutem in servitute sunt; apud stultum in imperio.

Quo jure sit introducta paupertas?

SUMMARIUM.

- 1 Ex sententia Cornelii Beninc. à jure naturali def. cendit paupertas.
- 2 A jure divino ex sententia Sigismundi Scaccie.
- 3 A jure gentium ex Authoris sententia.

QUÆSTIO III.

Hujus quæstionis d' spitationem (cum magis ad materiæ, tractatusque ornatum, quam ad utilitatem, quam querimus, pertineat) omittere, forsitan nobis in mentem venit: & quia Cornel. Benincac. in tract. de paupert. quæst. 3. latissimè hanc per quadraginta quatuor numeros (aptè quidem, fusiūs tamen quam necessitas, utilitasque postulabat) disservit quæstionem, eo solo, rei origi-

nem spectandam, fundamento nixus, parum immobimur.

Multis igitur hinc inde argumentis adductis, à jure naturali † introductam originemque traxisse Paupertatem, concludit.

A jure autem divino † contendit. Sigismund. Scaccia in tract. de commerciis, quæst. I. §. I. n. 43.

Quod tamen à jure gentium † (ut nostram quoque interponamus sententiam) devenerit Paupertas: probatur, quia à principio de jure naturæ omnia communia erant, nec quidquam aliquis insolendum possidebat, sed omnes in communi domini rerum omnium erant, Paupertasque tunc per consequens ignota. Ex quo autem sibi quisque proprium retinere, rerumque sibi præcipuum voluit adscribi dominium, atque adjudicari; cœpit indigentia, in diesque Paupertas crevit. Quam duo illa pronomina Meum, & Tuum induxisse videntur. De quibus eleganter Guilliel. Rovil. in tract. de justit. & injusitia, lib. 2. c. 1. & Seneca in proverb. ibi, Principium discordiæ est, aliquid ex communi proprium facere. & ibi. Quietissime viverent homines in terris, si duo verba tollerentur, scilicet Meum, & Tuum. Firmat text. in c. 2. 12. quæst. I. ibi: Communis enim usus omnium, quæ sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus debuit. Sed per iniuriam aliis hoc suum esse dixit, & aliis illud, & sic inter mortales facta divisio est. Antequam enim ex illa immani bellua Apocalypsis c. 12. & 13. hæc duo pronomina nascerentur (ut per Guilliel. Rovill. ubi suprà) paupertati in mundo erat aditus interdictus. Constat. Actuum Apostolor. capite quarto. Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una. Neque quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. & ibi: Neque enim quisquam egens erat inter illos. & c. 2. prope finem, capit. Dilectissimis, 12. quæst. I. ibi: Unde (ut bene nostris, erat multitudinis cor unum, & anima una. Neque quisquam eorum, aut nostrum, de his, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis, & nobis erant communia. Neque quisquam egens inter nos. Quod & sic à principio jus constituit naturæ; & per consequens, nequaquam ex eo fuisse paupertatem inductam videtur dicendum, nullumquè tunc pauperem esse: divites omnes, cum omnium rerum Domini in communi, proquæ indiviso (ut sic dicamus) existerent. Accedat in hanc rem Horatii sententia lib. Sermonum, Satyra 2.

Nam propria telluris herum natura neque illum, Nec me, neque quemquam statuit. Nos expulit ille, Illum, aut nequities, aut vafri inscitia juris.

Postremo expellet ce, te vivaior hæres.

Ovidiique Metamorphos. lib. I.

Communemque prius, ceu lumina solis, & auræ, Cautus humum longo signavit limite mensur, Nec tantum segetes, alimentaque debita dives Poscebatur humus.

Argumentis autem Beninc. & Scacciæ facillimè responderi posset, nobis sat dicta.

Quid sit paupertas? quisque Pauper dicatur?

S U M M A R I U M.

I Paupertas interior quid sit?

2 Paupertas exterior, quid ex Navarri sententia, que improbatur.

3 Bona definitio debet converti cum suo definito, nec aliis à diffinito competere.

4 Alia paupertatis diffinitio.

5 Vetus appellatione, quæ continet?

6 Bona definitio omnem naturam, & essentiam rei definitæ comprehendere debet.

8 Alia paupertatis definitio ex Cornelio Beninca.

9 Vera paupertatis definitio secundum Ausborem.

10 Pecuniae appellatione omnis substantia, vel res, quæ sunt, aut esse possunt in patrimonio continentur.

Pecunia unde dicta? ibidem.

Et unde locuples? ibid. circa fin.

11 Pauper dici potest, quis, eisdem facultatibus, quibus aliis dives, vel è contra.

12 Vestire non omnes debent æqualiter.

13 Veste relicta, præstanta est, secundum conditionem personæ.

14 Pauperes, & rustici, non delicatis eibis, sed grossis, & vilibus uti debent.

15 Deliciosa cibaria pauperibus præparans venialiter peccat.

16 Pauper sumptuose vivens, apud Corinthios puniebatur.

17 Nobiles grossis, aut vilibus cibis uti non debent.

18 Pauper, & rusticus pedestris, nobilis, eques debet ambulare.

19 In taxatione expensarum testium, quid attendendum? & qualiter taxande?

20 Causa, vel quantitas magna, vel parva, quæ dicatur, ex personarum conditione perpenditur.

21 Furtum magnum, vel parvum, ex personarum quoquæ conditione reputatur.

Furtum magnum, mortis vindicatur pœna.

23 Alimenta præstanta sunt, attenta conditione, & qualitate personæ.

24 In legato alimentorum, continetur etiam equus, si legatari conditio id depositat, vel etiam curru.

25 Alimentæ non solum præstanta sunt attenta alimentandi persona; sed etiam pro familia, & ministris, secundum ejus qualitatem, & n. 30

26 Pater tenetur alere non tantum filium, sed etiam ejus uxorem, & ministros, si aliunde non habeat.

27 Maritus pro uxore, & ejus servientibus, & pedisquis alimenta præstare debet.

28 Alimentare obligatus, etiam ad famulorum alimenta tenetur.

29 Marito, & aliis, qui in id, quod facere possunt conveniuntur, tantum relinquendum est, quantum sufficiens sit, ad vitam decenter transigendam, eorum conditione attenta.

30 Patronus, & ejus ministri ab ecclesia, vel libere sunt alendi.

31 Qui alium alere tenetur, non satisfacit obligacioni, si eum faciat recipi in aliquo hospitali; si id illi indecerum sit.

32 In alimentorum præstatione, non solum spectanda est qualitas à natura proveniens: sed etiam ex accidenti, ratione literarum, officii, vel dignitatis adeptæ. Amplia n. 39.

33 Scientia reddit quem nobilem, & n. 35.

34 Nobilitas ex scientia proveniens, nobilitati sanguinis, & generis prævalet.

36 Advocatus dicitur persona egregia, sicut doctor.

37 Officium nobilitat.

38 Doctor non est persona indigna, cui Comitisa possit nubere.

39 Pauper an dicatur, consanguineus ejus, qui ad aliquam magnam dignitatem electus est, si ante illius adoptionem sufficientia bona habebat? ex eoque lautiora consequi possit alimenta?

Intellectus text. in c. Est probanda 86. dist. & Concilii Trid. sess. 25. c. I. de reform. ibidem.

40 Pauper dicitur, qui licet satis bonorum habeat unde vivere possit; non tamen secundum conditionem suam, ut & familiam decenter possit alere, deque necessariis providere.

41 Cui bonorum distributio inter pauperes commissa est, poterit distributionem alicui nobili facere, qui licet unde se alere possit habeat; non tamen pro situ conditionis, status, & generis, ratione, limita, ut n.

48 si patrimonium testatoris, qui illud inter pauperes distribui jussit, esset parvum.

Et miser. pers. Pars I. Quæst. IV.

7

- 42 Facere etiam poterit distributionem, in suprà dicto casu, ei qui licet ad victum necessaria habeat, non tam pro pueris (quas maritare tenetur) dotandis, quamvis de dote nulla à testatore sit facta mentio.
- 43 Pauper dicitur puer, quæ licet sufficiens victum habet, non tamen sufficiente pro conditione dotem.
- 44 Pauper dicitur pater, qui filias pro conditione maritare non valet.
- 45 Dos, vel legatum relictum habenti victum, non tamen decentem, congruamve dotem, etiam stricto modo dicitur causa pia, vel in causam piam relictum.
- 46 Executor testamenti, cui bonorum distributio inter pauperes commissa est, poterit; non solum inter extraneos, sed etiam sibi ipsi, vel filiis, aut filiabus, alimenta, dotemve congruam non habentibus distribuere.
- 47 Qui tenetur restituere male ablata arbitrio Prælati, vel Confessoris, propter suam necessitatem, vel quia filias habet poterit sibi vel filiarum dotibus dicta bona applicare.
- 48 Executor testamenti, cui distributione inter pauperes commissa est, potest distributionem facere monasterio habenti unde monachos, vel moniales sustineat; si ultrà victum, vel alimenta, non superest, unde ipsius fabricæ subveniantur.
- 50 Pauper dicitur beneficiarius, vel beneficium pauper, & tenui, cuius redditus, licet ad ejus victum alimentaque sufficient: non tamen pro se suisque, & familiæ prosua conditione.
- 51 Et qui dicantur sui in hac materia? & n. 52.
- 52 Pauper dicitur pater, qui necessaria habet ad vitam decenter degendam, ad filiorum tamen alimenta sufficientia, & ad expensas in studio faciendas, bona non habet, & n. 62.
- Et quid in avo, & aliis ascendentibus, in his & similibus superioribus casibus? n. 63.
- 54 Pater tenetur ad sumptus, & expensas pro primis filiarum rudimentis.
- 55 Et quid pro legali scientia medicina, & similibus addiscendis? remissivè.
- 56 Alimentorum appellatione, expensæ quoquè studiorum continentur, & num. 57.
- 57 Et idem relata sustentatione, necessitate, vel victu.
- 58 Promittens aliquem ut filium tractare, tenetur, ei ministrare expensas, ut discat legere, scribere, & Grammaticam, si id ejus exposcat conditio.
- 59 Pater quantumcumque insimæ conditionis sit, tenetur filio expensas præstare, ut discat legere scribere, artemque post hæc quæstuariam eum docere.
- 60 Sicut pater tenetur dotare familiam, & dare donationem filio propter nuptias: ita & eum docere artem, ex qua vivere possit.
- Causa studii, & dotis à pari procedit, ibid. & n. 62.
- 61 Filius an teneatur subvenire patri egeno, qui eum artem, ex qua vivere posset docere contempnit?
- 64 Pater, vel ascendentibus, non solum legitimos, & naturales descendentes alere, & dotare tenentur: sed etiam naturales tantum, & spurios.
- 65 Filiis naturalibus, vel spuriis tantum, an debeantur alimenta à patre, vel ascendentibus, pro necessitate solum, vel etiam pro dignitate præstantia sint.
- 66 Et quid de jure regio, ex quo, ultrà quintum eis relinquere pater prohibetur?
- 67 Alimenta, quæ miserationis causa dantur, an secundum necessitatem, vel dignitatem præstanta sint?
- 68 Pauper dicitur pater, qui licet habeat victum pro se non tamen pro filiis naturalibus tantum, vel etiam spuriis: & idem in ascendentibus ascendentium respectu, n. 69.

Pater tenetur alere filios naturales, & spurios, etiam in foro seculari: & de jure regio. Idque in filiis Præbyterorum, etiam post Pii V. extravagancem procedit, ibid. n. 68.

- 70 Filii, vel descendentes illegitimi, aut spuri, an ascendentibus alimenta pro dignitate, vel necessitate debeant præstare? remissivè.
- 71 Pauper dicitur quis attenta negotii qualitate.
- 72 Qui non habet tantum in bonis, quantum continet debitum cuius respectu contenditur, pauper ea ratione dicitur.
- 73 Quotiescumque queritur de paupertate respectivè ad aliquid, semper metimur paupertatem respectivè ad illud.
- 74 Ut testis idoneus sit, tanti bona debet habere valoris, quanti est causa super qua deponit.
- 75 Judicis arbitrio relinquitur, qui pauper dicatur.
- 76 Et quis inops.
- 77 Et quæ miserabilis persona.
- 78 Fallit ubi à lege, vel statuto certa patrimonii quantitas determinata est. Quo casu nullæ sunt judicis partes in arbitrando, vel si miserabilem personam lex designet.
- 79 Judex non potest admittere ad accusandum non habentem quinquaginta in bonis, nisi suam, vel suorum injuriam prosequatur. Et in aliis similibus casibus.
- 80 Pauper quando possit facere casum curiae de jure regio vel communi?
- 81 Paupertas in specie probanda est, quando quantitas à lege taxatur, vel ubi agitur ad certum, & determinatum effectum.

QUÆSTIO IV.

DEvenimus ad paupertatis definitionem, quam suprà, quæst. 2, duplice esse diximus. Interiorem scilicet, & exteriorem. Interioremque (ex sententia Martin. Navarr. de regularib. commento 1. numer. 17. fol. mibi 98.) esse † Carentiam voluntatis habendi pecuniam. In cuius comprobatione verba non facimus, quia ad exteriorem principalius nostra convertitur oratio. Quam sive voluntariam, sive involuntariam, & coactam, sic ipsem definit Navarr. eod. n. 17. ut sit † Carentia realis pecunia. Quæ (tanti reverentia) sustineri, nullomodo potest. Quippe, quæ non convertitur cum suo definito † contra regulam text. in l. 1. §. Dolim, D. de dolo, ubi Bart. not. & in l. 1. D. de testam. & in l. 1. D. de tutel. & in l. Imperium in princ. D. de iurisd. omn. jud. glos. & DD. in rubric. Cod. desumpta Trinit. & fide Cathol. Paul. Castr. Jaf. Alexand. & alii, quos refert, & sequitur Cornel. Beninc. tractat. de paupert. quæst. 1. n. 17. Dec. in l. Omnis diffinitio. 201. n. 2. de regul. jur. adducit text. in l. mortis causa capitul quæ est in ordine 31. D. de donatio. cauf. mort. & in l. Quintus la 2. 29 in ordine, §. Cum aurum, D. de auro, & argento legato. Non enim carentia pecunia, paupertas est, Cum pecunia verbum quam latissime pateat, ut dicemus infrà. Aliisque etiam à diffinitis competit ut potè, quæ etiam divites, inopem, mendicum, & eum, qui nihil omnino habet, extram omnimodamque carentiam, necessitatem, ac indigentiam comprehendat.

Sic igitur forsitan definiri † posset. Paupertas est 4 carentia victus secundum cuiusque conditionem, ut Carentia stet loco generis; cætera speciei. Victor ideo, quia victus appellatione † ea omnia continentur, quæ ad vitam hominis necessaria sunt, text. in l. Verbo victus, 43. & seqq. D. de verbo. signific. l. Quos nos, 234. §. Verbum vivere, D. eod. l. Legatis 6. l. fin D. de aliment. & cibar. leg. glos. verb. Victor, in cap. Episcopus 10. quæst. 2. Jaf. in l.

De Privilegii Pauperum,

Cum ii. §. Qui transgit numer. 2. & 3. C. de transactionibus. Petr. Surd. de aliment. tit. 4. quæst. 2. n. 11. & 12. Confirmaturquæ ex Salomone Proverbiorum cap. 30. Mendicitatem, & divinitias ne deridis mihi Domine, sed tribue victui meo necessaria.

Secundum cujusque conditionem, ad excludendum mendicitatem, & inopiam, omnimodamvè necessitatem. Unde qui victu pro ejus conditio-
ne caruerit pauper dicetur, non qui victum ha-
beat.

Adhuc tamen non integrum, ex omnibusquè suis partibus perfectam hujusmodi diffinitionem judico, cum per eam non omnino rei diffinitæ natura, & essentia videatur comprehendendi; contra bonæ diffinitionis regulas, + ex Bart. in l. 1. D. de appellatio-
nib. Portio. P. Andr. Gamar. & aliis relatis à Cornel. Beninca. supr. quæst. 1. n. 4. ita etiam Bart. in l. 1. num. 2. D. de testament. Decius in l. omnis dif-
finitio, num. 1. de reg. jur.

Victus enim appellatione, ea tantum veniunt, + quæ ad vitam transigendam necessaria omnino sunt, sine quibus minimè vita degi posset dictis juribus suprà num. 5. & latius infrà. Nec enim familia, vel servi veniunt cum ad vitam omnino necessarii non sint dictis juribus, & ibi notatur.

Nec etiam stramentum vel stragula venit, l. in strato 45. D. de verbor. signif. (si de non omnino ad vitam necessariis saltem intelligamus) ut de tapetibus, cultricibus, muliebribusquè stramentis, sine quibus tamen pauper dici quis potest, ejus attenta conditione, ut infra apparebit. Et quod prædicta vi-
ctus appellatione non veniant, notat etiam Joan. Garcia de expensis, capit. 3. n. 40. & 41.

Necque qualitas illa, secundum cujusque conditionem, quidquam propriæ significationi, & naturæ verbi, victus, addere, quoad hoc videtur, ut alias res extrà ipsius verbi significationem includat, licet latiores habens, inter ipsius verbi sensum protenderet, ut nempè lautiùs ad vitam necessaria præstentur; non quæ extra ipsam vivendi necessitatem. Cum ea verbo, victus nequaquam comprehendantur, ut prædictimus. Et præter jura relata, est etiam tex. in l. Si quis à liberis, 5. §. Non tantum, juncta glos. verb. Cætera quoque, D. de liber. agnosc. Bart. in tractat. de aliment. num. 1. & seqq. Petr. Surd. eodem tractat. de aliment. tit. 4. q. 6. numer. 6. Francisc. vivius decif. 523. numer. 20. Marc. Anton. Peregrin. conf. 81. num. 15. lib. 3. Jacob. Menoch. conf. 1210. à numero 14. & præsumpt. lib. 4. præ-
sumpt. 157. à numero 13. Hercules Marescot. Vincent. de Franco. Seraphin. camill. Borellus, & alii propè infiniti conjecti per copiosissimum Marium Giurbam in consuetudinibus Senatus Mesanensis, c. 7. gloss. 15. n. 2. par. 1.

Aliam assignat definitionem Cornel. Benincatia quæst. 1. numer. 38. sic: Paupertas est + rei ad rectè vivendum pertinens necessitas. Quæ licet sustineri possit, & aliis à definitione competere (cum necessitatis paupertas species sit, ut in 2. cuius tractatus parte Deo dante dicemus) & paupertatem in omnis cæst difficultas, sic postea diffiniri mihi videor. + Paupertas est carentia pecuniae, secundum personæ, vel etiam negotii qualitatem. Quæ omnibus suis partibus constat, genere nempè, & differentia. Carentia etiam stat, loco generis; cætera speciei. Omnem substantiam, & qualitates rei definitæ demonstrat, nec aliis à definito competit, cum eo-
què tam affirmativè, quam negativè, convertitur. Quis enim neget talen Carentiam, & personæ, & negotii respectu, paupertatem esse; vel non esse, ubi abest?

Diximus in definitione, carentia pecuniae. Pecuniae enim appellatione + omnis res, quæ in patrimonio est, vel esse potest, continetur text. in c. Totum, 1. q. 3. Votum quidquid homines habent in terra (inquit textus) pecunia vocatur servus, vas, ager, arbor pecus, quidquid horum est, pecunia dicitur, l. Pecunia appellatione 4. & l. sequenti, l. Pecuniae verb. 178. l. Pecunia nomine, 222. D. de verb. signific. l. 1. §. fin. & l. 2. D. de calumniatorib. l. 2. §. Et neminem, C. de const. pecun.

Idquæ vel ex eo, quia antiquitus pecudis effigies in moneta cudebatur; teste Plinio lib. 8. naturalis historiæ, capit. 3. & lib. 33. c. Christophor. de Paz in legib. styl. in l. 78. numero 9. Catellian. Cotta in memorabilibus juris, verbo, Pecunia: vel quia de pecorum coriis nummi excudebantur, posteaque à Saturno æreus nummus inventus est, ut notat Lucas de Penna in l. Chartulas, num. 4. C. de conve-
niend fisci debit. lib. 10. Vel quia antiquitus omnis substantia in pecoribus consistebat, tex in dict. cap. Totum, ibi, Ideò autem pecunia vocata est quia anti-
qui, quod habebant, in pecoribus habebant. dict. l. 1. §. ultimo, & l. 2. D. calumniate. dict. l. 1. §. Et ne-
minum, C. de constit. pecun. & aliis juribus supra, Lu-
cas de Penna in l. Domini, num. 2. C. de agricol. & cens. lib. 11. Gatalian. Cotta loco jam relato. Idque testatur Ovidius (cujus alii non meminerunt) Fa-
storum. lib. 5.

Aut pecus, aut latam dives habebat humum.

Hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est.

Addimus in diffinitione, secundum personæ qua-
litatem Tum ad excludendam inopiam, mendaci-
tatem, vel egestatem; tum, quia personarum con-
ditio efficit, ut eisdem facultatibus alter pauper:
+ alter dives dici possit. Tex. est. in l. Sed et si, 52. §.
Sed et si, proponas, D. de judiciis ubi glossa verbo Mo-
dica, & notat ibi Paulus Castren. num. 3. glossa in l.
Illicitas, 6. §. Ne potentiores, verbo Lumine, D.
de officio præsidis, Socin. Junior. consilio 60. num. 51.
libro 3. Marius Giurba in consuetudinib. Senat.
Mesanens. capite 2. glossa 6. numero 23. part. prima
ubi quod parvum, vel magnum dicitur relativè ad
res & personas, quia quod dicitur magnum
respectu unius, p. rvum erit respectu alterius, glossa
etiam in cap. 1. verbo Necessitatem, 21. q. 1.